*Stolæ usus et cadaveris benedictio, etsi capitulum ecclesiæ collegiæ accedat ad funus, ad œconomum curatum spectare videtur. Quandoquidem exploratum in facto est Augustinum Guarini, parœciæ rite gubernandæ causa, subrogatum atque substitutum fuisse ab episcopo, archipresbytero e vivis elato. Porro tratatitium in jure est subrogatum de jure succedere in locum ejus, cui subrogatur in commodis æque ac in incommodis. L. un. c. de colleh. lib. 11., L. 4. C. de offic. vic. eodemque jure et privilegio utitur eleganter dixit bald. in l. *Parabolanos*, c. de epis. et cleric. n. 1, et 2. « Ille, qui est subrogatus. debet esse ejusdem juris, et conditionis, cujus est ille, in cujus locum subrogatur, Gabr. de reg. jur. concl. 2, num. 1., Caputaq. dec. 227. in fin. part. 3. Rota dec. 252. n. 7. part. 5, Rec., et in terminis Gratian. *Disceptat.* 298. num. 4. Quare ambigendum haud est Augustino Guarini œconomu curato præstandum fore eundem honorem, eandemque præcedentiam quæ archipresbytero in prædictis functionibus conceditur, Samuel, *De Sepultur.* tract. 1, disput. 3, contr. 2. n. 11., Gratian. *Discept. forens.* 298. n. 84. Mastrill. *de Magistrat.* lib. 1, cap. 29, n. 33, ad 37., Natta cons. 638 num. 8. lib. 3., Rota in *Sutrina* præcedentiæ 1 februarii 1713, §. *Separatis*, in fin. cor. Lancetta.*

Neque in his terminis materiæ ecclesiasticæ, et observationis sacrorum rituum necesse est ad effectum gaudendi iisdem prærogativis, ut in subrogato concurrant ceteræ qualitates subrogantis: quia in his terminis non attenditur majoritas, vel minoritas personæ, sed functio, exercitum actus, et indumentum sacrum ad effectum habendi præcedentiam, quæ regulariter debetur subrogato in iis, in quibus subrogantem repræsentat, Felin. in cap. *Cum olim*, num. 1, de offic. deleg. Gratian. *Discept. forens.* 298, num. 4. Hinc est, quod minus nobiles præferuntur nobilioribus, ac dignioribus ratione actus

competentis ex officio et in illius exercitio. L. 1 G. de offic. vicar. Felin. in rubr. de major. et obed. num. 1. Gratian. loco alleg. num. 1 et 2. Seraph. decis. 964 num. 2. Add. ad Gregor. XV decis. 124, num. 2, Rota in *Taurinensi* delationis baldacchini 4 julii 1756 coram card. Corrado. Adeo ut simplex capellanus curatus amovibilis ratione officii præcedere debeat aliis sacerdotibus ælate, ac promotione antiquioribus ex declaratione Sacre Congregationis Rituum in *Nucerina* 16 aprilis 1644. Imo is capellanus faciens officium cum superpelliceo et stola præcedit etiam ipsi rectori ecclesiæ cui inservit ex simili declaratione, et non obstante contraria consuetudine, ut in *Nucerina Paganorum* 11 julii 1637, his verbis: « S. R tuum Congregatio censuit sacerdotem capellanium, seu portionarium in parochiali, facientem officium cum cotta et stola, debere habere primum, et digniorem locum in choro, etiam supra proprium rectorem, non obstante contraria consuetudine. » Hoc ipsum censuit in *Maceraten.* 10 junii 1656: « Capellanus curatus S. Blasii Montis Mlonis Maceraten. diocesis declarari postulavit, ipsi in funeralibus ratione stolæ præcedentiam deberi, etiam super alios quoscumque sacerdotes curatos, prout in similibus alias S. Congregatio declaravit; quodque Emi Patres ejusdem Congregationis in loco prædicto servari jusserunt. » Eademque ratione ipse episcopus assistens cum cappa vesperis solemnibus thurificatur post celebrantem juxta dispositionem Cæremonialis lib. 2 cap. 2. Et officium faciens in choro, vel functionem cujuscumque speciei præcedit cæteris omnibus quantumvis dignioribus.

Præterea communis doctorum opinio est, quod in processione funebri, in qua parochi incedunt tamquam prælati, atque pastores, præcedere semper omnibus debeat proprius parochus, et ab illo privative quoad alios exercendi sunt omnes actus jurisdictionales, qui ob eandem occasionem explentur sive in domo defuncti sive per viam, sive intra ecclesiam parochialem, ut pluries resolvit Sacra Rituum Congregatio, et præsertim in *Aversana* 15 septembris 1640, in *Novarien.* 21 septembris 1681, Barbosa, *De paroch.* cap. 9, num. 14, et cap. 26, num. 74, Amostaz. *De caus. piis*, lib. 6, c. 2, num. 23 in fin. Card. De Luca *De præeminentiis* disc. 21 per tot. Samuel *De sepult.* disp. 3, contrav. 7, num. 16. Monacell. *Formul. legal.* tit. 10, formul. 17, sub num. 4; et tit. 13 formul. prim. sub n. 70; Panimoll. decis. prima, annot. 7 num. 20, 30, et adnot. 10 num. 1, Rota coram Peutingen. decis. 172 num. 1 et seq., et in Recent. decis. 572 n. 5 part. 5, et in *Tranen.* præeminentiarum 20 februarii 1713, §. *Supererat* et seq. coram Card. Scotto, et in durioribus terminis pro præcedentia parochorum, qui re vera subjecti erant archipresbytero, respondit Rota in decis. 101 coram san. mem. Innoc. X per tot.

Atqui delatio stolæ in processione funebri signum est parochialis officii et jurisdictionis ut pluribus adductis Sac. Congregationis Concilii decretis firmat Rota in *Nullius seu Montis Cassinen.* manutationis super delatione stolæ 22 junii 1714, §. *Merito*, coram Ansaldo. Samuel *De sepultur.* tract. prim. disputat. 3, contrav. 7, num. 9, et disput. 4 contrav. 12, num. 12 Monacell. *formul. legal.* tom. 2, tit. 13, formul. prim. num. 77. Ergo procul dubio injicias ire nemo potest, quin illa a proprio parochi sive illius œconomo privative deferenda sit cum omnimoda præcedentia supra quoscumque, ut uno ore tuentur Barbosa *De offic. et potest. paroch.* part. 3, cap. 26, num. 7, Gratian. discept. 298 num. 65 cum pluribus seqq. Card. De Luca *de Præeminent.* disc. 43, num. 3 Rota coram Zaratt. decis. 45 num. 4, in *Nullius seu Montis Cassinen.* Manutationis 10 junii 1712, §. *Et quamvis*, coram Lancetta, et in *Calaritana* jurium parochialium super bono jure 2 julii 1724 §. *Delatio*, coram Rato. In eandem sententiam abiit

Sacra Congregatio Concilii in *Ebrunen.* in respons. ad XI die 23 junii 1695. Et jure optimo. Eo enim ipso, quod quis sit constitutus parochus aut œconomus, debet non solum suo, populo administrare sacramenta, sed ea etiam, quæ ex suo munere ipsis sacramentis sunt adnexa ratione exercitii curæ animarum. Officium autem funeris, et administratio sacramentorum sunt invicem adnexa tamquam ordinata ad ea quæ debentur morituro, ac defuncto ex officio pastoralis. Constat autem quod jus ministrandi sacramenta in articulo mortis pertinet ad parochum seu œconomum quoad omnes qui sunt in ipsius parochia. Quare etiam ad ipsum spectat jus peragendi officium; in adnexis enim est idem judicium; cap. *Translato*, de constit. Præcipue quia officium funeris inter sacramentalia numeratur, ut clare colligitur ex can. *Dictum est*, 1, quæst. 1, ubi verbum *sepultura* pro ipso officio funeris accipiunt doctores, ut per Hostien. in Sum. lib. 3 tit. de sepult. num. 1 in fine. Atqui nemo potest intra fines parocæiæ sacramentalia ministrare absque privilegio, nisi solus parochus: nam ad eum pertinet sacramentalia ministrare, ad quem et sacramenta, Suarez in 3 par. D. Thom. disp. 15, sect. 2, in fine. Sunt enim veluti pars sacramentorum. Sacramenta autem ministrare ad solos parochos spectat ex sac. Conc. Trid. sess. 24 cap. 13, de reform. et ex Clem. *Dudum*, §. *Verum*, de sepult. Quia sicut hujusmodi officia per Ecclesiam sunt instituta, ita ministri eorum illi sunt, qui juxta eandem Ecclesiæ institutionem sunt ad hoc ministerium designati.

Minime relevantibus auctoritatibus in contrarium deducendis, ac præsertim Rota coram Coccin. decis. 2009 num. 17. decis. 552 part. 5 recent. et coram Emerix jun. decis. 1192, num. 5 et 6, quia loquuntur in casu diverso, et istæ procedunt in hypothese qua funus non fit in ecclesia parochiali, neque ad eandem ecclesiam cadaver deferitur, dum cæteroquin si funus in propria parochia peragitur, et ad illam transfertur cadaver, utique omnia funus concernentia parochus sive ejus vicarius explere debet prout declaravit S. Rituum Congregatio, de qua Barbosa. de canon. cap. 18, num. 68. Cum igitur in themate funus in propria parochia peragatur, et ad illam transfertur cadaver, jam prono alveo fluit, in præsentiarum ad œconomum curatum spectare in funeralibus stolam deferre, aqua benedicta cadaver aspergere antequam e domo efferatur, et antiphonam præcinere juxta præscripta Ritualis Romani in tit. de exequiis.

Incassum convolat ad consuetudinem capitulum pro hujusmodi juribus sibi vindicandis. Nam talis consuetudo veluti abusus et corruptela reputatur in jure. Sane ita habendas esse omnes consuetudines adversus parochialia jura statuit Pius V in constitutione *In principis apostolorum Sede* diei 17 februarii 1566, et firmavit hæc S. Congregatio in *Nullius Sublacen.* Jurium parochialium 18 septembris 1824. Quin imo eadem jura sarta, tecta que servanda voluit contra quadragenariam vel centenariam consuetudinem uti in *Baren.* Jurium parochialium 28 augusti 1756. *Bovinen.* Jur. parochial. 27 junii 1820. *Brietinorien.* jur. decimandi 8 maii 1824, *Nullius Sublacen.* juriam paroch. 29 jan. 1825. Hinc nullius roboris censenda est præfata consuetudo, ad tradita S. Rit. Congreg. Decr. 16 mart. 1591, et 18 junii 1689, Decr. 3 augusti 1839, apud P. Antonin Maurel, *Guide pratique de Liturgie Romaine.*

Ex quibus omnibus patet juri communi apprime quadrare decretum ab episcopo rogatum favore œconomi curati proindeque esse sustinendum.

E contra capitulum contendit jus de quo quæstio sibi duplici ratione competere tam virtute habitualis curæ animarum penes ipsum residentis, quam immemorabilis consuetudinis. Et ad primum quod attinet argumentum denegari non posse protuetur habitualement curam penes capitulum et clerum

dicte civitatis residere. Et licet id fateri edisserit in ipsomet controverso decreto dici 18 novembris 1875, tamen ut omne dubium hoc super articulo amoveatur, recolit decretum a curia editum die 25 augusti 1799. Hoc decretum latum fuit occasione qua duo sacerdotes utpote aspirantes ad recipiendam in collegiata ecclesia participationem adveniente tempore admissionis, ac adimpleto servitio, juxta statuta petierant admitti ad examen tam quoad doctrinam quam quoad requisita. In enunciato decreto sequens reperitur declaratio: « Visis actis examinis sacerdotum Joseph Sammarco, et Gregorii Ricciuti... aspirantium ad admissionem participationis in ecclesia collegiata receptitia cum cura animarum... perpensis ipsorum aspirantium qualitatibus ac requisitis, quæ majori studio et exercitatione indigent, ut proveciores, ac Ecclesie Dei utiliores reddantur et maximo sint adjumento populo in animarum cura, dicimus... ad participationem supradictæ ecclesiæ... esse admittendos adveniente tempore admissionis de more illius Ecclesiæ. Verum post annum melius instructi redeant ad novum examen... ut perspecto eorum profectu in studiis et ecclesiæ servitio possint deputari ad catecheses in ecclesia faciendas, aliasque functiones parochiales absolvendas pro conscientiarum directione animarumque salute. » Quinimo subdit eodem decreto vetitum fuisse capitulo inservientes etiam absoluto servitio ad participationem admitti nisi prius exhibuissent ipsi capitulo præter alia consueta requisita quoad servitium, etiam litteras declaratorias... curiæ de idoneitate et habilitate petentium. » Ex quo documento aperte profluere dicit: « 1. che la cura delle anime risiedeva abitualmente presso il capitolo, 2. che i singoli partecipanti di essi dovevano per conseguenza essere abili ad catecheses in ecclesia faciendas, aliasque functiones parochiales absolvendas pro conscientiarum directione, animarumque salute ad onta che il parroco, l'economio curato, o chi per lui avesse la cura attuale delle anime.

Posto adunque in sodo che la cura abituale delle anime è stata sempre e la è anche al presente presso il capitolo e che il parroco o chi per lui ne esercita *actu* come da quello delegato la relative attribuzioni, non può, e non deve recare meraviglia alcuna se il capitolo siasi dal principio riservato uno di quei diritti che al solo parroco competono secondo il diritto canonico, quello cioè di fare indossare la stola nera nelle funzioni funebri alla prima dignità, o al più anziano dei canonici e benedire i cadaveri, quando all'associazione interviene o l'intero capitolo o una parte di esso. » Atque ad hujusmodi roborandum argumentum, exemplum attert capituli Basilicæ Vaticanæ, in quo licet actualis animarum cura per vicarium beneficiatum exerceatur, tamen ea potissimum ratione quia habitualis cura penes capitulum residet singula ipsius membra jus habent docendi parochianos catechesim, eucharistiam infirmis deferendi, præsertim in præcipuis anni festivitibus, nec non baptismatis sacramentum conferendi etiam non parochianis ex speciali privilegio.

Perperam, prosequitur, Rituale Romanum, constitutio *Apostolicæ Sedis* S. Pii V et resolutiones S. R. C. ex adverso adducuntur; ex iis enim elucet ad parochum defuncti spectare in funeribus stolam deferre, aqua benedicta cadavera aspergere antequam e domo efferantur, et antiphonam præcinere. Atqui in themate de quo agitur, parochus defuncti ipsum est capitulum. Nulla ergo repugnantia adesse potest quod interveniente capitulo, vel ipsius parte a digniori deferatur stola simulque aqua benedicta aspergatur cadaver, atque antiphona præcinatur. Eo vel magis quia in themate favore capituli militet inmemorabilis consuetudo, quæ cum sit magis juri conformis, quanti habenda sit, nemo est qui ignorat.

Et ita ad secundum descendens argumentum protueri studet capitulum, quod etsi ageretur de consuetudine contra

jus, haud tamen proprium jus fluctuaret. Ut enim consuetudo contra jus vim legis habeat, duo requiruntur; oportet primo ut sit rationabilis, secundo ut legitime sit præscripta cap. ult. de consuet. Jamvero rationabilis dicitur consuetudo quæ nec peccandi licentiam, aut occasionem præbet vel alia ratione est communi utilitati perniciosa. Reiffenst. lib. 1 decret. tit. 4, § 2, n. 34. Suarez lib. 7 de leg. cap. 6 num. 40, aliique quamplurimi: legitime autem præscripta dicitur quando ex lapsu temporis de jure requisiti sit obtenta, et roborata ad similitudinem præscriptionis. Reiffenst. loc. cit. § 4, num. 90; nempe opus habet frequentia actuum quibus inducatur, voluntate ejus inducendæ in illis qui eam servare debent, consensu sive explicito sive tacito legislatoris, diuturnitate temporis, quod in consuetudine contra jus esse debet 40 annorum. « Cum hæc servata sunt, non modo consuetudo legi vim adimit, sed etiam vim tantam habet, ut recentiori lege non derogetur, nisi id nominatum conscriptum cautissime sit. Devoti Instit. Canon. lib. 1, cap. 2, §. 50. Atqui hæc omnia in casu verificari tenet capitulum. Sane ait: « E forse irragionevole o dà occasione a qualche peccato, o scandalo il vedersi dalla popolazione di Manduria, che quando nelle funzioni, o pompe tenebri interviene il capitolo in tutto, o in parte, la prima fra le dignità presenti ovvero nella mancanza di tutte il canonico il più anziano indossi la stola, benedica il cadavere, e lo accompagni alla parrocchia? E forse un uso esorbitante contrario alle leggi canoniche se uno dei membri della chiesa, i quali debbono tutti insegnare al popolo il catechismo, dirigere la coscienza delle anime, provvedere alla loro salute eseguire tutte le funzioni parrocchiali « ut « maximo sint adjumento populo in animarum cura » nelle funzioni mortuarie disimpegni ciò che conviene al parroco? come mai nel decreto di cui domandiamo la revoca, questa costumanza, ossia questo *jus moribus inductum* può qualificarsi per un atto illecito ed irragionevole per una corruttela, per un abuso sovversivo delle leggi ecclesiastiche? »